
02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0019/2018    PROCESSO: 000748-30.00/18-0
 

Em 07/06/2018, às 10:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 38/2018, publicado em 22/01/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 01 (um) veículo automotor terrestre, sedã, zero quilômetro, ano de fabricação-modelo 2018 ou
superior, para renovação parcial da frota pertencente à Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com as
especificações técnicas e condições previstas no Anexo I – Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 02/07/2018 17:34 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 06/06/2018 11:05 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Resposta Impugnação

Novo documento anexo publicado 06/06/2018 11:05 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Impugnação

Novo documento anexo publicado 01/06/2018 09:55 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I

Documento anexo removido 01/06/2018 09:54 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I

Novo documento anexo publicado 01/06/2018 09:54 Cássia da Silva Silveira Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - VEÍCULO SEDÃ
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 02/07/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 000748-30.00/18-0, Edital 0019/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/CPF 11.164.284/0001-78, por R$ 84.000,00 (valor Total do
lote) em 20/06/2018 11:24 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA R$ 84.000,00 11/06/2018 11:12:02 11/06/2018 11:16 14/06/2018 09:33

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1050983 VEÍCULO SEDÃ 1 un 84.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/05/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 07/06/2018 08:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Item: 1
Descrição: 1050983 - VEÍCULO SEDÃ

Descrição complementar: Veículo sedã, zero quilômetro – ano de fabricação 2018 ou superior; cor preta; combustível Flex; airbags
frontais (motorista e passageiros); freios ABS; rodas de liga leve, aro 15 ou superior; volante com regulagem de altura; desembaçador
traseiro; computador de bordo; ar-condicionado quente e frio; direção elétrica; câmbio manual ou automático ou CVT; potência mínima
140 cv; entre-eixos mínimo 2.640 mm; capacidade do tanque de no mínimo 52 litros; vidros elétricos; travas elétricas, sistema de
alarme antifurto e abertura e fechamento das portas via controle remoto; protetor de motor e carter; cintos de segurança de acordo com
exigências do CTB/CONTRAN; sistema multimídia com no mínimo 4 (quatro) autofalantes, entrada USB, rádio FM/AM; jogo de tapetes de
borracha; películas (insulfilm) em todos os vidros conforme transparência máxima permitida pela legislação, bem como possuindo todos
os equipamentos e acessórios de segurança exigidos pela legislação de trânsito vigente.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

Someval Sociedade Mercantil de Veiculos
Automotores LTDA

83.706.788/0001-
83 97.900,00 06/06/2018

17:25:02 Não FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: Ford Modelo: Focus Fastback SE 2.0

J A SPOHR S/A VEÍCULOS 91.158.253/0001-
43 99.000,00 07/06/2018

08:55:00 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: chevrolet Modelo: cruze 1.4 lt

DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA 11.164.284/0001-
78 99.400,00 06/06/2018

17:21:54 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: GENERAL MOTORS Modelo: CRUZE

Artha Empreendimentos Comércio e Locações -
EIRELI - EPP.

28.515.824/0001-
13 100.000,00 05/06/2018

16:17:21 Sim CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: FORD Modelo: FOCUS 2.0 SE

OK DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA

07.886.644/0001-
78 108.700,00 07/06/2018

05:45:34 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: CITROEN Modelo: C4 LOUNGE FEEL

TOYOTA DO BRASIL LTDA 59.104.760/0001-
91 110.000,00 07/06/2018

01:23:56 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: Toyota Modelo: Corolla XEi

SINOSCAR SA 91.688.234/0002-
00 110.990,00 06/06/2018

20:21:41 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: CHEVROLET Modelo: CRUZE LT TURBO

BROZAUTO VEICULOS E PECAS LTDA 88.320.957/0001-
66 130.000,00 24/05/2018

11:27:25 Não CLASSIFICADA

Item 1: VEÍCULO SEDÃ
 Marca: GM Modelo: CRUZE LT

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

9.500,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:21

DESCLASSIFICADO em
07/06/2018 10:22:20: Por
pedido do fornecedor

84.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:31

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.000,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

11/06/2018
11:12

11/06/2018
11:16

14/06/2018
09:33 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

84.050,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:31 CLASSIFICADO

84.100,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:31

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.200,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:31 CLASSIFICADO

84.300,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:30 CLASSIFICADO

84.450,00 Someval Sociedade Mercantil 07/06/2018 FORNECEDOR



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

de Veiculos Automotores LTDA 10:30 DESCLASSIFICADO

84.490,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.500,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:30 CLASSIFICADO

84.660,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.670,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:30 CLASSIFICADO

84.690,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.700,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:30 CLASSIFICADO

84.800,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

84.900,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:29 CLASSIFICADO

85.190,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:29

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

85.200,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:29 CLASSIFICADO

85.290,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:29

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

85.300,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:29 CLASSIFICADO

85.390,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:29

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

85.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:29 CLASSIFICADO

85.890,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:29

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

85.900,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:27 CLASSIFICADO

86.100,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:27

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

86.300,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:27

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

86.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:26 CLASSIFICADO

86.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:26

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

86.700,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:26 CLASSIFICADO

86.800,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:26

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

86.900,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:26 CLASSIFICADO

86.999,00
Artha Empreendimentos
Comércio e Locações - EIRELI -
EPP.

07/06/2018
10:36 CLASSIFICADO

87.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:26

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

87.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:26 CLASSIFICADO

87.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:26

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

88.000,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:25 CLASSIFICADO

88.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

89.000,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:25 CLASSIFICADO

90.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

90.400,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

91.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

91.200,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

91.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

91.790,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:20 CLASSIFICADO

91.800,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

92.000,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:20 CLASSIFICADO

92.200,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

92.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:20 CLASSIFICADO

92.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:20

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

92.900,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

93.200,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:19

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

93.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

93.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:19

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

93.800,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

94.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:19

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

94.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

94.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:19

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

94.980,00 BROZAUTO VEICULOS E PECAS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

95.000,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

95.010,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:33 CLASSIFICADO

95.100,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:30 CLASSIFICADO

95.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:19

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

95.960,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

95.970,00 BROZAUTO VEICULOS E PECAS
LTDA

07/06/2018
10:19 CLASSIFICADO

95.990,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:18 CLASSIFICADO

96.000,00 BROZAUTO VEICULOS E PECAS
LTDA

07/06/2018
10:18 CLASSIFICADO

96.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:18

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

96.800,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:18 CLASSIFICADO

96.900,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:18

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

96.980,00 SINOSCAR SA 07/06/2018
10:20 CLASSIFICADO

96.990,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:18 CLASSIFICADO

97.000,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:18

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

97.390,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:17 CLASSIFICADO

97.400,00 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

07/06/2018
10:17 CLASSIFICADO

97.401,00 SINOSCAR SA 07/06/2018
10:17 CLASSIFICADO

97.490,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:12 CLASSIFICADO

97.491,00 SINOSCAR SA 07/06/2018
10:15 CLASSIFICADO

97.500,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

97.690,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:10 CLASSIFICADO



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

97.700,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:09

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

97.740,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:09 CLASSIFICADO

97.750,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:07

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

97.790,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:07 CLASSIFICADO

97.791,00 SINOSCAR SA 07/06/2018
10:07 CLASSIFICADO

97.800,00 Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

07/06/2018
10:06

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

97.880,00 J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
10:04 CLASSIFICADO

97.900,00 * Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

06/06/2018
17:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

98.700,00 OK DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA

07/06/2018
10:18 CLASSIFICADO

99.000,00 * J A SPOHR S/A VEÍCULOS 07/06/2018
08:55 CLASSIFICADO

99.400,00 * DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA

06/06/2018
17:21 CLASSIFICADO

100.000,00 *
Artha Empreendimentos
Comércio e Locações - EIRELI -
EPP.

05/06/2018
16:17 CLASSIFICADO

101.500,00 OK DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA

07/06/2018
10:08 CLASSIFICADO

105.930,00 TOYOTA DO BRASIL LTDA 07/06/2018
10:09 CLASSIFICADO

108.700,00 * OK DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA

07/06/2018
05:45 CLASSIFICADO

110.000,00 * TOYOTA DO BRASIL LTDA 07/06/2018
01:23 CLASSIFICADO

110.990,00 * SINOSCAR SA 06/06/2018
20:21 CLASSIFICADO

130.000,00 * BROZAUTO VEICULOS E PECAS
LTDA

24/05/2018
11:27 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA 11.164.284/0001-78 84.000,00

2º Artha Empreendimentos Comércio e Locações - EIRELI - EPP. 28.515.824/0001-13 86.999,00

3º BROZAUTO VEICULOS E PECAS LTDA 88.320.957/0001-66 94.980,00

4º J A SPOHR S/A VEÍCULOS 91.158.253/0001-43 95.010,00

5º SINOSCAR SA 91.688.234/0002-00 96.980,00

6º OK DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 07.886.644/0001-78 98.700,00

7º TOYOTA DO BRASIL LTDA 59.104.760/0001-91 105.930,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 07/06/2018 09:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 07/06/2018 10:37:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

11/06/2018 11:16:57 11/06/2018 13:16:57

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

14/06/2018 09:33 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 14/06/2018 09:33 Fechamento: 14/06/2018 11:33

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

Someval Sociedade Mercantil
de Veiculos Automotores LTDA

14/06/2018
09:48

Declaramos intenção de recurso referente a inabilitação da
nossa proposta bem como da habilitação da empresa
vencedora.

Pendente

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Convocação 07/06/2018
10:40

07/06/2018
10:45

Artha Empreendimentos Comércio e
Locações - EIRELI - EPP. 86.999,00 Não ofertou Sim

Negociação 07/06/2018
10:46

08/06/2018
11:30

Someval Sociedade Mercantil de Veiculos
Automotores LTDA 84.000,00 Não ofertou Não

Convocação 08/06/2018
11:31

08/06/2018
11:37

Artha Empreendimentos Comércio e
Locações - EIRELI - EPP. 86.999,00 Não ofertou Sim

Negociação 08/06/2018
11:38

11/06/2018
11:16 DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA 84.050,00 84.000,00 Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

08/06/2018
11:31 Desclassificação

Someval Sociedade
Mercantil de
Veiculos
Automotores LTDA

DGSUL
VEICULOS E
SERVIÇOS
LTDA

Desclassificado por cotar marca e modelo que não atende ao solicitado
no Anexo I - Termo de Referência no quesito câmbio, por se tratar de
um câmbio automatizado, de dupla embreagem, powershift.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 07/06/2018
09:07:01

Cássia da
Silva
Silveira

Início/reinício da disputa 07/06/2018
10:03:28

Cássia da
Silva
Silveira

Início do tempo randômico 07/06/2018
10:18:30

Desclassificação de lance 07/06/2018
10:22:20

Cássia da
Silva
Silveira

Encerramento automatico 07/06/2018
10:37:30

Gerar o registro de
convocados

07/06/2018
10:37:30

Início de convocação
ME/EPP

07/06/2018
10:40:33

Cássia da
Silva
Silveira

Encerramento de
convocação ME/EPP

07/06/2018
10:45:40

Encerrada em 07/06/2018 10:45:33 convocação ME/EPP 28.515.824/0001-13:
Artha Empreendimentos Comércio e Locações - EIRELI - EPP.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

07/06/2018
10:46:09

Cássia da
Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado Someval Sociedade Mercantil de
Veiculos Automotores LTDA - 83.706.788/0001-83.

Encerramento rodada de
negociação

08/06/2018
11:30:10

Cássia da
Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado Someval Sociedade Mercantil de
Veiculos Automotores LTDA - 83.706.788/0001-83.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

08/06/2018
11:31:02

Cássia da
Silva
Silveira

Fornecedor Someval Sociedade Mercantil de Veiculos Automotores LTDA
desclassificado. Motivo: Desclassificado por cotar marca e modelo que não atende
ao solicitado no Anexo I - Termo de Referência no quesito câmbio, por se tratar de
um câmbio automatizado, de dupla embreagem, powershift.

Gerar o registro de
convocados

08/06/2018
11:31:35

Cássia da
Silva
Silveira

Início de convocação
ME/EPP

08/06/2018
11:31:51

Cássia da
Silva
Silveira

Encerramento de
convocação ME/EPP

08/06/2018
11:37:00

Encerrada em 08/06/2018 11:36:51 convocação ME/EPP 28.515.824/0001-13:
Artha Empreendimentos Comércio e Locações - EIRELI - EPP.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

08/06/2018
11:38:39

Cássia da
Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA
- 11.164.284/0001-78.

Encerramento rodada de
negociação

11/06/2018
11:16:42

Cássia da
Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS
LTDA - 11.164.284/0001-78.

Aceite de valor 11/06/2018
11:16:49

Cássia da
Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 84.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA -
11.164.284/0001-78.



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

11/06/2018
11:16:57

Cássia da
Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 11/06/2018 13:16. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 14/06/2018
09:33:03

Cássia da
Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 84.000,00 para o lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

14/06/2018
09:33:03

Envio de intenção de
recurso

14/06/2018
09:48:04

LUCIANO
MENEZES

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

14/06/2018
11:33:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

14/06/2018
11:33:30

Adjudicação 20/06/2018
11:24:28

Cássia da
Silva
Silveira

Lote adjudicado para o Fornecedor DGSUL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA

Homologação 02/07/2018
17:34:10

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

07/06/2018
10:04 Bom dia a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 19/2018

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

07/06/2018
10:06

Senhores, enfatizamos a importância dos lances ofertados, que são de inteira responsabilidade de cada
licitante.

MARILISE
SPOHR ISSE
J A SPOHR
S/A
VEÍCULOS

07/06/2018
10:22 desconsiderar o meu lance

MARILISE
SPOHR ISSE
J A SPOHR
S/A
VEÍCULOS

07/06/2018
10:22 digitação endevida

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

07/06/2018
10:46

NEGOCIAÇÃO: Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da marca e modelo cotado para
comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O envio pode ser feito para o e-
mail compras3@defensoria.rs.gov.br

LUCIANO
MENEZES 
Someval
Sociedade
Mercantil de
Veiculos
Automotores
LTDA

07/06/2018
10:47 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sra Pregoeira, estamos providenciando.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

07/06/2018
12:23

NEGOCIAÇÃO: Prezados fornecedores, informamos que recebemos a ficha técnica e encaminhamos para o
setor responsável pela análise. A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo
da proposta com a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos prosseguimento a
sessão no dia 08/06/2018, às 09h30, para comunicar a decisão da área técnica. Por favor estejam todos
logados. Obrigada

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
09:37

NEGOCIAÇÃO: Bom dia, prezados fornecedores. Ontem tivemos problemas técnicos no nosso e-mail. Por
esse motivo, o setor responsável solicitou prazo maior para análise do prospecto recebido. A sessão será
suspensa nesse momento e reaberta ainda hoje, dia 08/06/2018, às 11h. Agradeço a compreensão.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:19 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, prezados licitantes

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:20

NEGOCIAÇÃO: Informamos que a área técnica realizou análise detalhada do prospecto enviado pelo
fornecedor vencedor da etapa de lances.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:28

NEGOCIAÇÃO: E verificou que o modelo cotado não atende ao solicitado no Anexo I - Termo de Referência no
quesito câmbio, por se tratar de um câmbio automatizado, de dupla embreagem, powershift. E verificou que
o modelo cotado não atende ao solicitado no Anexo I - Termo de Referência no quesito câmbio, por se tratar
de um câmbio automatizado, de dupla embreagem, powershift. 

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:28 NEGOCIAÇÃO: Por esse motivo, estaremos efetuando sua desclassificação.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:39

NEGOCIAÇÃO: Bom dia, prezado fornecedor. Solicitamos o envio da ficha técnica/catálogo do fabricante da
marca e modelo cotado para comprovação dos requisitos solicitados no Anexo I – Termo de Referência. O
envio pode ser feito para o e-mail compras3@defensoria.rs.gov.br



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

08/06/2018
11:40

NEGOCIAÇÃO: A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta
com a descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
11/06/2018, às 11 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:04

NEGOCIAÇÃO: Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as condições
estabelecidas em Edital.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:05 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?

WENDY
TREVISAN
FORTUNATI 
DGSUL
VEICULOS E
SERVIÇOS
LTDA

11/06/2018
11:05 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sra. Pregoeira

WENDY
TREVISAN
FORTUNATI 
DGSUL
VEICULOS E
SERVIÇOS
LTDA

11/06/2018
11:05 NEGOCIAÇÃO: 1 minuto vou contatar a direção

WENDY
TREVISAN
FORTUNATI 
DGSUL
VEICULOS E
SERVIÇOS
LTDA

11/06/2018
11:06 NEGOCIAÇÃO: Você pode nos informar o valor estimado?

WENDY
TREVISAN
FORTUNATI 
DGSUL
VEICULOS E
SERVIÇOS
LTDA

11/06/2018
11:11 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente este é nosso mínimo

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:11 NEGOCIAÇÃO: Vamos arredondar para R$ 84.000,00?

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:14 NEGOCIAÇÃO: Obrigada!

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:15 NEGOCIAÇÃO: Estaremos encerrando a negociação e aceitando o valor.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

11/06/2018
11:16

NEGOCIAÇÃO: Fique atento as orientações do sistema, para anexar sua proposta final AJUSTADA. Observe o
prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item 11.3 do edital: Os documentos de habilitação ou o
CFE, e a proposta final, deverão ser enviados eletronicamente, após a solicitação do pregoeiro, no prazo
máximo de 2 (duas) horas a contar do encerramento da sessão pública virtual. E-mail:
compras3@defensoria.rs.gov.br, com posterior encaminhamento dos originais ou cópias autenticadas dos
documentos enviados eletronicamente e proposta final assinada e atualizada no prazo máximo de 03 (três)
dias úteis, contados da data de encerramento da sessão pública. Avisaremos na sala a data de
disponibilização dos documentos de habilitação para manifestação recursal dos licitantes que acharem
necessário. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9367

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

13/06/2018
12:26

Prezados Senhores! Informamos que dia 14/06/2018 às 9h30 disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

14/06/2018
09:32

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote http://www2.dpe.rs.gov.br/pub/pe_19_2018/

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

14/06/2018
12:30

Prezado Fornecedor For5, sua intenção de recurso foi aceita. Observe o procedimento e o prazo constante no
item 15 do Edital.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/06/2018
11:23

Informa-se que a petição de recurso fundamentada por escrito não foi recebido no prazo legal nos termos do
Edital n°19/2018.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
---------------------------------------------- ----------------------------------------------



02/07/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

Cristiano Vieira Heerdt
 Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 02/07/2018 17:34 -----------


